
CADERNO 4  3TERÇA-FEIRA, 19 DE MARÇO DE 2013

órgão, a qual por ter comparecido à 1ª Vara do Tribunal do Júri, 
como jurada na  sessão de julgamento no dia 04 de março de 
2013, tem direito a 01 (um) dia de folga concedida para o dia 22 
de março de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 14  DE MARÇO 
DE 2013
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DISPENSA DE PONTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500618

PORTARIA Nº 059/2013-SEEL, DE 14 DE MARÇO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e 
considerando o Processo nº 2013/112683
RESOLVE:
DISPENSAR do ponto a servidora ELIENE ABREU DE 
CASTRO matrícula 5888336, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada neste órgão, a qual por ter comparecido à 
1ª Vara do Tribunal do Júri, como jurada na  sessão de julgamento 
no dia 18 de junho de 2013, tem direito a 01 (um) dia de folga 
concedida para o dia 15 de março de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 14  DE MARÇO 
DE 2013
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500627

PORTARIA: 060/2013
Objetivo: PARTICIPAREM DO FÓRUM DOS QUILOMBOLAS
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
70096705/ADRIANO CARVALHO DE LIMA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 22/03/2013 a 22/03/2013
5215765/MARIA DE NAZARÉ DIAS PORTAL (PROFESSOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 22/03/2013 a 22/03/2013<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

TERMO ADITIVO A CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500698
EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO DE

TERMO ADITIVO: 1º
NÚMERO DO CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO: 019/2012
CONTRATANTE: SEEL – SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE 
E LAZER
CONTRATADO: ADRIANO CARVALHO DE LIMA
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL
DATA DA ASSINATURA: 15/03/2013
VIGÊNCIA: 17/03/2013 À 17/03/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS VINÍCIUS EIRÓ DO 
NASCIMENTOI

TERMO ADITIVO A CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500708
EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO DE

TERMO ADITIVO: 1º
NÚMERO DO CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO: 017/2012
CONTRATANTE: SEEL – SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E 
LAZER
CONTRATADO: FILIPE MONTEIRO BATISTA
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL
DATA DA ASSINATURA: 13/03/2013
VIGÊNCIA: 14/03/2013 À 14/03/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS VINÍCIUS EIRÓ DO 
NASCIMENTO
ERRATA DA PORTARIA 049/2013-SEEL, DE 08/03/2013 - 

PUBLICAÇÃO 496845
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500761

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
PORTARIA Nº 049/2013 – SEEL, DE 08/03/2013 - 

ERRATA
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso 
de suas atribuições legais que lhes foram delegadas pela Lei nº 
6.215, de 28 de abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879, de 29 
de junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006, e
CONSIDERANDO o que dispõe a Constituição Estadual em seus 
artigos 115 a 121,  referentes à fi scalização contábil, fi nanceira 
e orçamentária;
CONSIDERANDO as normas sobre prestação de contas da 
Administração Direta, dispostas nos artigos 131 a 142 do 
Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o art. 17 do Decreto estadual n.º 1.180/2008,
RESOLVE:
I-CONSTITUIR a presente COMISSÃO DE TOMADAS DE 
CONTAS ESPECIAIS, composta pelos servidores:
a)       PRESIDENTE: ELCI DE SOUZA ALMEIDA, matrícula n.º: 
571975591/1;

b)       MEMBRO:ADILSON AZEVEDO MARTINS, matrícula n.º 
57174001/5;
c)       MEMBRO: NAIRA COIMBRA PORTO, matrícula 
n.º:54185354/2;
II- A REFERIDA COMISSÃO TEM POR OBJETO, sob a 
presidência da primeira servidora, a realização das TOMADA DE 
CONTAS ESPECIAIS, referentes a prestação de contas de apoio 
fi nanceiro conforme os autos dos processos n.ºs: 2013/107658 
(processo principal 2009/121073); 2013/107200 (processo 
principal 2009/37518); 2013/107674 (processo principal 
2009/257153); 2013/107596 (processo principal 2010/166518); 
2013/107300 (processo principal 2009/283731) 2013/107149 
(processo principal 2009/293951); 2013/107237 (processo 
principal 2009/217114); 2013/107251 (processo principal 
2009/166272); 2013/107275 (processo principal 2009/268734); 
2013/107285 (processo principal 2009/174169); 2013/107189 
(processo principal 2009/157331); 2013/107311 (processo 
principal 2010/76865); 2013/107331 (processo principal 
2009/2419); 2013/107265 (processo principal 2009/320611); 
2013/107605 (processo principal 2009/218889); 2013/107223 
(processo principal 2010/26937); 2013/107366 (processo 
principal 2009/283942); 2013/107639 (processo principal 
2010/152471); 2013/107357 (processo principal 2009/164309); 
2013/107215 (processo principal 2009/317222); 2013/107728 
(processo principal 2010/69756).
III-A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório fi nal no prazo máximo de 30  (trinta) dias, a partir da 
data desta publicação no Diário Ofi cial do Estado;
IV- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08/03/2013.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500393

Número: 39
Assinatura: 02/01/2013
Valor: 7.000,00
Justifi cativa: Adequação orçamentária para o exercício 2013 
referente ao contrato fi rmado entre a SECULT e a empresa 
ATHAYDE E SILVA SERVIÇO DE ENGENHARIA LTDA EPP. Vigência: 
02/01/2013 a 02/04/2013. Classifi cação orçamentária: PROJETO 
ATIVIDADE: 6343. FONTE: 0117000000. PTRES: 156343. 
PI:0002016343E. AÇÃO: 197811. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
1339113406343.
Contrato: 1/2013
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500486

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 17/2013

Objeto: Contratação de empresa para locação de 11 (onze) 
veículos de passeio,06 (seis) tipo van e 01 (um) ônibus para 
atender a programação anual da XVII Feira Pan Amazônica do 
Livro.
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
19/03/2013, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CICERO MARCOS LOPES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 02/04/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641990000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500331

Convênio: 2
Exercício: 2013
Objeto: O objeto do presente instrumento é o repasse de 
recursos fi nanceiros, a titulo de CONTRIBUIÇÃO, como forma de 
apoio visando à realização do Projeto Cultural chamado “ SOM 
CELESTE”.
Valor Total: 126.000,00

Assinatura: 27/02/2013
Vigência: 27/02/2013 a 27/09/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    335041              0301000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DE PESCADORES E 
PESCADORAS ARTESANAIS DO RIO PARA
Endereço: Av Victor Engelhard, SN
CEP. 68860000 - Salvaterra/PA
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500409

ERRATA DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/09/2012
Valor: 6.540,03
Vigência: 01/09/2012 a 31/08/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Os contratantes resolvem de comum acordo 
prorrogar por mais 12 (doze) meses o prazo de vigência deste 
contrato com data inicial em 01 de setembro de 2012 vigorando 
o mesmo até 31 de agosto de 2013, tudo em conformidade com 
o Anexo I (Proposta Comercial n° 223/2012).
Contrato: 9
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13126137767190000    339039              0101002877          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, sn
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Complemento: km10
Telefone: 9133445330
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

PRORROGARÇÃO DE PRAZO PROC Nº 2012 385909
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500793

PORTARIA  031 DE  15 DE MARÇO DE 2013
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso VII do 
Decreto nº 018, de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628, de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834, de 13 de 
fevereiro de 2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE n° 
31878 de 22/03/2011. E de acordo com o Decreto Estadual n° 
249 de 11 de outubro de 2011.
CONSIDERANDO: Os termos contidos no Processo 2012/385909.
CONSIDERANDO: A não conclusão dos trabalhos referente ao 
PAD objeto do processo  supra e havendo diligências e prazos em 
andamento para a perfeita conclusão dos trabalhos.
RESOLVE:
Art. 1° PRORROGAR, na forma do disposto no Art. 208 do Regime 
Jurídico Único-RJU, os trabalhos da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar - PAD, composta  pelos servidores: 
Matrícula: 772941/4, SUZANE CLÁUDIA GOMES PEREIRA, 
ocupante do cargo de Professor AD-4; Matrícula: 2015790/2, 
RONALDO MAUÉS DE PAULA, no cargo de Técnico Nível Superior; 
Matrícula: 302163/1 ÂNGELA MARIA DO ESPÍRITO SANTO, 
Agente Administrativo, que sob a Presidência do primeiro 
concluirão o julgamento  e  avaliação  das faltas injustifi cadas 
objeto do  Processo 2012/385909.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor a contar da data da sua 
publicação
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Superintendente da FCV

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500333

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
resolve tornar sem efeito a portaria de diária conforme abaixo:
NOME : VIVIANI DOS PRAZERES FARIAS
PORT/PUBLICACAO: 13253/2013, DOE nº 493313 de 01/03/2013
DIRETORA ADMINSTRATIVA E FINANCEIRA
LUCIRENE FARIAS TAVARES


